МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

П Р И К А З

20.01.2025                                             № ПИЯ-13-19/5
г. Сургут

О внедрении Программы просвещения

родителей

(законных представителей)

Во исполнение пункта 3 перечня поручений Президента Российской

Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания президиума

Государственного Совета Российской Федерации 25.05.2022 по вопросам

разработки Министерством Просвещения Российской Федерации совместно с

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации мер

государственной поддержки в части подготовки и внедрения программ

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные

образовательные организации, Приказа Департамента образования и науки ХМАО-

Югры от 04.12.2024 № 10-П-25741 «Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по сопровождению, внедрению и реализации в 2025 году в

Ханты – Мансийском автономном округе – Югре Программы просвещения

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих

дошкольные образовательные организации, в целях поэтапного внедрения

Программы просвещения родителей (законных представителей), приобщения к

ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки

семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка,

обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях

детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также

информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с детьми

дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по внедрению и реализации

Программы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного

возраста:

1.1. Шевчук Светлана Николаевна, заместитель директора по УВР;

1.2. Подорова Вероника Петровна, педагог-психолог;

1.3. Пястолова Ирина Александровна, старший воспитатель;

1.4. Гладкова Татьяна Николаевна, воспитатель, руководитель методического

объединения воспитателей;

1.5. Фабер Инга Робертовна, воспитатель.

 2.Утвердить Дорожную карту по внедрению Программы просвещения

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, согласно

приложению 1.

3.Шевчук Светлане Николаевне, заместителю директора по УВР, организовать

прохождение воспитателями курсов повышения квалификации по теме

«Просвещение родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста»,

срок до 31.12.2025 года.

4.Интегрировать тематику Программы Просвещения родителей (законных

представителей) в содержание ОП ДО в части просветительского направления

деятельности педагогического коллектива по построению взаимодействия с

родителями (законными представителями).

   5.Разместить Коневских Олесе Владимировне, администратору школьного

сайта, в срок до 21.01.2025 года создать раздел «Программа просвещения

родителей», разместить на официальном сайте ОУ локальные акты,

просветительские материалы для родителей (законных представителей)

воспитанников.

  Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:

23694D5E72DF5C1B9CB378478D96FA44

Владелец:

Горячева Виктория Владимировна

Действителен: 10.04.2024 с по 04.07.2025

  В.В. Горячева

Приложение 1 к приказу

от 20.01.2025 № ПИЯ-13-19/5

Дорожная карта

по внедрению Программы просвещения родителей (законных представителей)

детей посещающих МБОУ НШ «Прогимназия» (дошкольное отделение)

Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы просвещения

родителей (законных представителей), просветительская деятельность.

Задачи:
1. Выстроить систему мероприятий, направленных на оказание методической помощи

педагогическим работникам в определении содержания и форм просветительской деятельности

родителей (законных представителей).

2. Обеспечить содержательную просветительскую поддержку родителей (законных

представителей) воспитанников.

Направления реализации внедрения:
- выявление и тиражирование лучших практик психолого-педагогической поддержки и

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста;

- информационное сопровождение (ведение информационного ресурса).

Система мероприятий по реализации дорожной карты

№

п/п

Наименование мероприятия Срок Исполнитель

1.Нормативно-правовое обеспечение

1.1. Утверждение нормативных актов необходимых для

внедрения и реализации Программы просвещения

родителей в МБОУ НШ «Прогимназия»

(дошкольное отделение).

Январь 2025 Директор

 2.Организационно-управленческое обеспечение

2.1. Создание рабочей группы по вопросам просвещения

родителей воспитанников и поэтапного внедрения

Программы просвещения родителей

Январь 2025 Заместитель

директора по УВР

2.2 Организация и проведение педсоветов, семинаров,

совещаний и инструктажей сотрудников, по

внедрению Программы просвещения родителей

МБОУ НШ «Прогимназия» (дошкольное

отделение).

Январь 2025-

Декабрь 2030

Заместитель

директора по УВР

2.3. Участия ОУ в ежегодном мониторинге результатов

внедрения Программы просвещения родителей.

2 раза в год Департамент

образования

г. Сургута

3. Методическое обеспечение

3.1. Интеграция тематики Программы просвещения

родителей в содержание образовательной

программы ДОО в части просветительского

направления деятельности педагогического

коллектива по построению взаимодействия с

родителями (законными представителями)

(подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО)

до 30.08.2025 Рабочая группа

 3.2. Разместить просветительские материалы для

родителей воспитанников на официальном сайте

ОУ и в сообществах в социальных сетях

Январь 2025 Старший

воспитатель

3.3. Актуализация размещенных просветительских

материалов по тематике Программы просвещения

родителей с использованием образовательного

сервиса «Цифровой помощник родителя»

наличие

просветительских

материалов

(рецензии)

2025-2030 гг.

Заместитель

директора по УВР

3.4. Участие во Всероссийских информационно-

методических вебинарах

в течение года Рабочая группа

4. Кадровое обеспечение

4.1. Повышение квалификации педагогических

работников по внедрению Программы просвещения

родителей

постоянно Заместитель

директора по УВР

5. Информационное обеспечение

5.1. Организации нформационно-просветительской

деятельности с родителями, общественностью по

вопросам особенностей реализации Программы и

этапах внедрения в    образовательную практику.

постоянно Рабочая группа